Nescio quis clancularius genius *hasce tam indecentes et absurdas ministrorum mutationes*³, peritis horum inconsultis fratribus, tandem suggerat piis principibus nostris. *Præfectus noster* alium *Aquileiæ* aliàs desiderabat, quòd illic minùs assereret profectum, quàm in hac quæ tantùm suppullulare incipit ecclesia⁴. Qui illic ferè inutilis, ob morbi gravissimi diurnitatem, fertur, quid *Viviaci* promovebit, ubi vel lepore agilior, Mercurio facundior ac Tithono

¹ Voyez le N° 592, renvois de note 10-11.

² Les Seigneurs de Berne.

³ Allusion à la nouvelle destination donnée à *Jean de Tournay*. Quoiqu'il eût été élu pasteur de l'église de *Vevey*, les Bernois l'envoyaient à *Aigle* (N° 592, renv. de n. 14-17).

⁴ L'église de *Vevey*, qui désirait avoir pour pasteur le ministre *Guillaume du Moulin*, alors fixé à *Aigle*.

vivacior, si adesset, præficiendus esset. Neminem *Richardo*⁵ aptiorem arbitrarer, verùm unus quispiam audaculus omnium fratrum dissipat consilium⁶; quò tandem id cessurum sit, ipsi viderint. Nullam occasionem habui de negotio hoc tractandi cum *Præfecto*, quam brevi me nansciturum (*sic*) spero.

De hoc fratre nuper ad te scripsi⁷ quod sentio; tam molliter vixisse apparet, ut sit admodum gravis ac stupidus in omnibus, tum ob thoracis affectum, quem Asthma vocamus, quo fit ut laboriosum horreat opificium. Cum verò alioqui *Domino a S. Paulo*, vel cuiuspiam alii, famulari recuset, malens nunc artem manuariam profiteri, ego verò illi conditionem reperire nequiverim, quid hinc hominem diutius detinerem? *Mitte unum aut duos qui tenuitate mea contenti sint, ac Evangelium ministrent, si inveniantur ex iis qui sunt isthinc diligentes atque pacifici*⁸. Nam si neminem miseris, non potero proximis hisce feriis adeò liberè vicinas invisere ecclesias, maximè *Langinenseis*⁹, sicut *Nobilli a Monteforti*¹⁰ nuper promiseram. De *raso illo* admone *Sindicum*¹¹ ut pergat ea disquirere ac demum revelare *Præfecto* quæ pollicitus est; alioqui vanus apud illum habebitur, quemadmodum olim ex iis quæ, *Moreti*, illi huc redeunti vano rumore renunciarat.

Jampridem nullas a *Vireto* recepi literas; habeo tamen *Nicolaum* sartorem hic laborantem, qui illum bene habere dicit; *de socio*¹² verò et *uxore ipsius*¹³, mira, quæ utinam non essent! Vereor ne

⁵ *Richard du Bois*, élu pasteur de l'église de Payerne, le 19 octobre précédent (N° 574).

⁶ Ce mot est une allusion aux élections faites par les ministres du Pays de Vaud et confirmées par MM. de Berne le 19 octobre (Voyez N° 574, n. 2).

⁷ Voyez l'avant-dernier paragraphe du N° 591.

⁸ *Fabri* connaissait tous les pasteurs du territoire genevois. Les personnages dont il parle ici étaient donc, selon toutes les probabilités, des Français réfugiés à Genève et qui s'y préparaient à exercer le ministère de l'Évangile. Beaucoup de noms nouveaux figurent, en effet, dans la correspondance subséquente de *Fabri* et de *Farel*.

⁹ *Langin* est un village chablaisien situé au N.-O. de la montagne des Voirons.

¹⁰ *François d'Alinges*, seigneur de Montfort et baron de Coudrée.

¹¹ Le syndic *Claude Savoye* (N° 589, renv. de n. 11).

¹² *Pierre Caroli*, collègue de *Viret* à Lausanne.

¹³ La fille de *Louis Maître-Jean*, de Pontareuse, avait épousé le Docteur *Caroli* en juin 1536. Leur mariage avait été célébré à Neuchâtel par *Jean Lecomte*.

postrema pompa ac luxus ¹⁴ priori sit longè nocentior magisque offendat. Gaudeo aliter habere, quàm nimis arroganter sparsum fuerat ¹⁵. Jube *Fruentum* scribere dietam et pharmaci usum ac observationes ad rupturam ¹⁶, quò omnium (quæ ferè exciderunt) certiozem reddam *Viretum*, cum ad eum cataplasma misero. Quin et hic *ægrum* tractari expediret, si hypocaustum haberem, vel apud *Fruentum* ¹⁷. Saluta *Levetum*, cujus mihi tam grata est revalescentia, quàm proprii parentis; urge illum ad usum corticis cap[p]aris et thamarisci. Nactus otium plura illi præscribam, si volet Dominus.

Nescio quis sit *Carriensis ille*, nec capio quæ de *Massiliensi scribis* ¹⁸. De custodibus *Ducis* ac multis aliis nunc vagantibus, certus est *Præfectus*; imò *Aquiani* ¹⁹ nobilistris plèna sunt omnia; verè or ne quis scorpius sub lapide proximè dormiat. Qui in cælis habitat iridebit eos, et domum ac suos tuebitur. De scortatoribus quotidie conqueror, verùm negociis totus obruitur *Præfectus*. Vale, et, dum sartorem hic habeo, urge *Claudium Bernardum* ²⁰ ut mox vestem . . . mittat . . . [Scribe] mihi [de Dominica Cœna, de diebus festis et de desponsandorum ²¹] ordine ac proclamationibus ²², quid hic magis expediat. Cuperem vestrum in [externis usum]

¹⁴ Voici ce qu'on trouve sur ce sujet à la page 84 de l'*Apologie de Nicolas des Gallars*, ouvrage pseudonyme de Calvin : « Colligam magis insignia quibus eum [scil. *Carolus*] Viretus ministerio indignum esse convicit. Narravit pium quendam virum circumventum ab eo fuisse, cum catenulam auream, quæ quatuor aureos scutatos pendebat, ab eo partim blanditiis, partim imperio, abstulisset, ac pretii loco solvisset duos coronatos duntaxat. Narrabat etiam minimè per eum stetisse, quominus eam catenulam in collo gestaret *uxor*, ac si illud tolerabile esset in uxore ecclesiastici pastoris. »